
 

 

    

       
        

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 77 DEL 13/05/2025 

AI SENSI DELL’ART. 9 DELLO STATUTO AZIENDALE 
 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DELL’ACCORDO QUADRO 

RIFERITO AI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PROGRAMMATA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DI PROPRIETÀ 

ED IN GESTIONE DI ALER PAVIA-LODI PER LA PROVINCIA DI LODI 

PER IL PERIODO 2024-2027 – 2 LOTTI – Proc. 16_2025_1201. 

 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 c. 1 lettera b) del D.LGS. 

36/2023 

CIG: B6D183578A 

 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 
 

VISTO lo Statuto dell’ALER di Pavia Lodi; 

 

VISTA la D.G.R. XII/1845 del 05/02/2024 ad oggetto “Direttive Regionali alle 

Aziende Lombarde per l’Edilizia Residenziale (ALER) – anno 2024 punto “area 

contratti”; 

 

VISTO l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 

2025/2027 approvato con A.P. n. 112 del 23/12/2024; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con A.P. n. 75 del 11/12/2020; 

 

RICHIAMATO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2024-2026 - e relativi allegati approvato con A.P. n. 6 del 

27/01/2025; 

 

PREMESSO che l’Area Tecnica e Manutenzione, fra i vari compiti, provvede 

all’affidamento degli incarichi di coordinamento della sicurezza in fase 

esecutiva nell’ambito dei lavori programmati dalla stessa Area; 

 

VALUTATO che  



 

- Con determina n. 270 del 22/12/2023 il Direttore Generale, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, ha provveduto a conferire incarico al Geom. 

Alberto Mazzucchi di responsabile unico del progetto inerente 

all’affidamento in oggetto; 

- Con determina n. 227 del 17/12/2024 sono stati aggiudicati i lavori di 

manutenzione ordinaria programmata del patrimonio immobiliare di 

proprietà ed in gestione di Aler Pavia-Lodi per la provincia di Lodi per il 

periodo 2024-2027 – 2 LOTTI; 

- Che a seguito di questo affidamento l’Area Tecnica Manutenzione 

Ordinaria ha la necessità di nominare un Coordinatore della Sicurezza in 

fase di esecuzione per i lavori aggiudicati con la finalità di verifica 

dell'attuazione del piano di sicurezza e coordinamento da parte delle 

imprese aggiudicatarie di ciascun lotto per tutta la durata dei lavori con 

opportune azioni di coordinamento e controllo e la corretta applicazione 

delle procedure di lavoro; 

 

VISTA la dichiarazione del RUP circa il mancato conflitto d’interesse, si 

ravvisano i presupposti per dare corso all’aggiudicazione della procedura in 

oggetto, anche al fine di consentire il proseguo della trattazione senza 

pregiudizi per l’Azienda; 

 
VISTO l’istruttoria per la determinazione a contrarre e la relazione allegata, 

firmate dal RUP e dal Dirigente dell’Area Tecnica Manutenzione Ordinaria nelle 

quali si evidenzia la necessità che il CSE operi nell’ambito dell’appalto di 

manutenzione i cui lavori non sono programmati, ma vengono decisi in base 

alle esigenze di interventi di manutenzione degli edifici e di rimessa e reddito 

degli alloggi a seguito di disdette non programmabili, pertanto rendendo 

opportuno che ALER individui un tecnico che operano nelle aree limitrofe alla 

provincia di Lodi così da assicurare la tempestiva e corretta esecuzione del 

servizio;  

 
VALUTATO che l’Operatore economico l’Arch. Francesco Pedrini è stato 

individuato dal RUP nelle modalità sopra descritte, in quanto iscritto all’Elenco 

Fornitori Telematico presente sulla piattaforma telematica di e-procurement 

SINTEL di Regione Lombardia e nel rispetto del principio di rotazione, previo 

accertamento dei requisiti tecnico-economici e l’analisi del Curriculum Vitae ai 

fini della verifica del possesso della documentata esperienza pregressa idonea 

all’esecuzione delle prestazioni richieste, così come stabilito dall’art. 50 c. 1 

lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

 
VISTA l’offerta presentata dall’Operatore economico Ing. Francesco Pedrini, 

verificata dal RUP, per l’importo complessivo di Euro 21.000,00 (Euro 

ventunomila/00) oltre ad IVA ed oneri di legge, che risulta congrua rispetto alle 

esigenze dell’Ente; 
 

VERIFICATO che l’Area Amministrazione-Finanza e Controllo ha evidenziato la 

copertura della spesa con entrate correnti della gestione caratteristica; 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata gestita tramite la piattaforma 

telematica della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (ARIA) denominata 

SINTEL; 

 

DATO ATTO che, ai sensi delle vigenti normative: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare l’Azienda di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

manutenzione ordinaria programmata del patrimonio immobiliare di 



 

proprietà ed in gestione di Aler Pavia-Lodi per la provincia di Lodi per il 

periodo 2024-2027; 

- il sistema e il criterio di scelta del contraente sono quelli descritti in 

narrativa, qui integralmente richiamati; 

- le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti all’oggetto del 

servizio ed al corrispettivo; 

 

CONSIDERATO che, in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va 

richiesto il CIG ma vi è l’esenzione del pagamento del contributo ANAC; 
 
ACQUISITO il CIG n. B6D183578A;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’articolo 94 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. DI PRENDERE ATTO che le motivazioni espresse in premessa formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse dal RUP, ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023 tramite Sintel – all’Operatore economico Ing. 

Francesco Pedrini, con sede in Castelnuovo Bocca D’Adda (LO) via Umberto 

I n. 6/b - P.IVA: 05212770969 l’incarico di coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione dell’accordo quadro riferito ai lavori di manutenzione 

ordinaria programmata del patrimonio immobiliare di proprietà ed in 

gestione di Aler Pavia-Lodi per la provincia di Lodi per il periodo 2024-

2027 – 2 LOTTI – Proc. 16_2025_1201, per una spesa complessiva di € 

21.000,00 (Euro ventunomila/00) oltre ad IVA ed oneri di legge; 

 

3. DI REGISTRARE la parte imponibile per € 21.000,00 alla sezione mastro 

5207 – costi per servizi – 520705 altre spese tecniche - conto 5207050706 

consulenze tecniche e per la parte iva ai conti dedicati secondo la normativa 

fiscale vigente; 

 
4. DI PROVVEDERE, con successivo atto, alla liquidazione della spesa su 

presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

5. DI STABILIRE che gli elementi indicativi del contratto e della procedura 

contrattuale sono quelli descritti in premessa;  

 

6. DI INSERIRE nella sezione di osservatorio contratti della procedura Sireal 

i dati relativi alla presente determina e di darne comunicazione alla 

ragioneria; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Aler Pavia-Lodi. 

 

   



 

IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Luca Baccaro 

 

 

 

 
 
Il Rup: Geom. Alberto Mazzucchi  
Il Dirigente dell’Area Tecnica e Manutenzione: Arch. Enrica Premoli 
 


		2025-05-13T15:57:15+0000
	Luca Baccaro




